De menționat că unul
dintre autorii acestui studiu (Tudor Lupașcu – n. r.) l-a
cunoscut personal pe distinsul savant.

ITINERARUL BIOGRAFIC: ODESA–BELGO-
ROD-DNESTROVSK–IAȘI-CHIȘINĂU

Antonie Ablov s-a născut la 3/16 august 1905 la
Odesa într-o familie de funcționari. Tatăl său, Vasili
Ivanovici, de origine greacă, om energic și întreprinză-
tor, s-a stabilit în 1906 cu întreaga familie în Manciu-
ria, organizând producerea și livrarea vinurilor mol-